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Anotace

Piková, J. Boston Naming Test a jeho využití v rámci předoperačního vyšetření pacientů

s farmakorezistentní temporální epilepsií. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

2008, 1 02s. Diplomová práce.

Teoretická část této práce se věnuje problematice farmakorezistentních temporálních epilepsií

a epileptochirurgickému terapeutickému řešení. Předstávuje jednotlivé metody užívané

v rámci komplexního předoperačního vyšetřování, s důrazem na vyšetřování

neuropsychologické. Většina základních kognitivních funkcí - paměti, IQ, řeči - je

lateralizována. Funkci levého temporálního laloku odráží schopnost pojmenování.

Je představen Boston Naming Test (BNT), jakožtO test visuálně konfrontačního pojmenování,

odrážející funkci řečově dominantního hipokampu a užívaný proto v předoperační diagnostice

farmakorezistentních temporálních epilepsií k určení lokalizace epileptogenního ložiska.

V empirické části je popsána adaptace originální verze BNT do českého jazyka i způsoby jeho

standardizace. Popisuje pilotní studii na vzorku 39 zdravých a 38 pacientů s temporální

epilepsií. Hlavním cílem empirické části bylo ověření kriteriální validity BNT.

Analýza výsledků statistickými metodami prokázala vysoce signifikantní rozdíl mezi skóry

BNT zdravých a pacientů s levostrannou temporální epilepsií (p < 0,000). V naší pilotní studii

vykazoval test 80% senzitivitu a 92% specificitu.

klíčová slova:

farmakorezistentní temporální epilepsie, epileptochirurgíe, pojmenování, Boston Naming

Test, kriteriální validita, senzitivita, specificita
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Annotation

Piková, J. Boston Naming Test in Preoperative Examination in Patients with

Pharmacoresistant Temporal Lobe Epilepsy. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy,

2008, 1 02p. Thesis.

Theoretical part of this thesis concems Pharmacoresistant Temporal Lobe Epilepsy and

Epilepsy surgery as an important option of the treatment of these patients. lt introduces

respective methods used in complex preoperative diagnostics stressing the neuropsychological

preoperative examination. Majority of basic cognitive functions - memory, speech and IQ -

are lateralised. Functionality of temporallobe is reflected by ability of naming.

We introduce the Boston Naming Test (BNT) used in preoperative diagnostics of

pharmacoresistant epilepsy patients to locate the epileptogenic region.

Empirical part concems Czech adaptation and standardisation of BNT and describes pivotal

study with 38 healthy persons and 38 patients with temporal lobe epilepsy. Main objective

was to check criterial validity ofBNT"

Statistical analysis shows highly significant differencies between scores of healthy controls

and epilepsy patients. (p < 0,000). Test shows 80% sensitivity and 92% specificity.

Keywords:

Pharmacoresistant Temporal Lobe Epilepsy, Epilepsy Surgery, Naming, Boston Naming Test,

Criterial Validity, Sensitivity, Specificity
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I. EPILEPSIE

Epilepsie je jedním z nejčastějších chronických neurologických onemocnění.

Prevalence aktivní epilepsie - zahrnující případy pacientů, kteří v posledních 5 letech

prodělali alespoň jeden epileptický záchvat- je v populaci 0,5-1%, v České republice tak žije

přlbližul: 70 tisíL: padL:utů s tuutu uiagnózuu (Drázuil,M.-Iladač, J.-Mamslč,P., s.13).

Onemocnění epilepsií je charakterizováno výskytem spontánně se opakujících, tedy

nvyprovokovaných, epileptických záchvatů důsledků abnormálních elektrických

paroxysmálních výbojů v mozkových neuronech. Epiletický záchvat se se navenek projevuje

motorickými, senzorickými nebo vegetativními příznaky, případně poruchou vědomí.

Záchvaty představují svým trváním jen ·zlomek pacientova života, mají však nejen

dalekosáhlé důsledky, ale nesou s sebou i nepředvídavost, jejíž zvládnutí je samo o sobě

velmi náročné.

Epilepsie je tak chronické onemocnění, které má, na rozdíl od řady jiných chronických

onemocnění, dopady zejména mentální a sociální, nikoli fyzické. Nese s sebou řadu omezení

jak v profesním, tak sociálním životě jedince a podstatnou měrou ovlivňuje i jeho osobní

vývoj. Představuje sociální stigma, znamená zákaz řídit motorová vozidla, zákaz pracovat

s některými stroji a v nočním směnném provozu, omezuje řadu životních aktivit a možností

žít podle svých zájmů a přání, diktuje konkrétní životosprávu.

Epilepsie často vzniká v dětství a může se tak promítat do školní a studijní úspěšnosti - velká

část dětí s epilepsií má problémy se čtením a pochopením čteného. Zvláštní riziko je spojeno

s oslabením řečových dovedností, které se ukazuje být častým prediktorem nedostatečného

vzdělání a pozdějších psychosociálních obtíží (Preiss, J.,s. 31 ).

Dospělí nemocní s epilepsií mají velké potíže s pracovním uplatněním, častá je invalidita a

nezaměstnanost..

Vyrovnání se s touto diagnózou klade vysoké nároky na adaptační schopnosti jedince.

Z etiopatogenetického hlediska je nejvíce epileptogenní ,oblastí lidského mozku spánkový

(temporální) lalok.
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II. TEMPORÁLNÍ LALOK A JEHO FUNKCE1

Struktury řazené k temporálnímu laloku zahrnují následující funkční typy mozkové tkáně.

• Jsou součástí senzorických systémů analyzujících sluchové a čichové informace

(primární a sekundární korové sluchové oblasti, analýza čichových podnětů).

Zpracovávají se zde rovněž zrakové podněty, a to ve formě komplexních senzorických

podnětů, které již prošly analýzou hierarchicky níže postavených prrimárních a

sekundárních zrakových oblastí v okcipitálním laloku.

Uspořádání drah vedoucích informace o zrakovém podnětu je obecně komplikované,

v principu platí, že informace o jednotlivých kvalitách zrakového podnětu jsou

převáděny do vyšších etáží analyzátoru do značné míry odděleně. Z primárních a

sekundárních oblastí jsou informace neseny cestou dorzální (okcipito-parietální) a

ventrální ( okcipito-temporální). Dorzální dráha vede do zadní parietální kůry, kde

dochází k analýze pohybu objektů v prostoru. Ventrální drahou jsou vedeny informace

do infero-temporální kůry, kde končí identifikace objektů na základě jejich tvaru,

případně barvy (Koukolík, s. 36).

• Asociační temporální kortex jedné, většinou levé hemisféry, patří ke klíčovým

strukturám mozku podílejících se na mluvené a psané řeči. V temporálním laloku se

v prvé řadě nachází Wernickeova oblast, zodpovědná za percepci, respektive počáteční

zpracování, mluvené řeči. Dále však temporální lalok, obecně řečeno, obsahuje

ncuronální systémy, které mají přístup ke slovům vyjadřujícímtůzné kategorie objektů

(Brázdil et al., s. 56). Podílí se tak tedy na recipročním zprostředkování vztahu mezi

abstraktním pojmem a jeho řečovou podobou (například v případě, kdy je abstraktní

pojem aktivován snahou o pojmenování zrakově prezentovaného podnětu- viz dále).

Přístup ke kortikálním řečovým oblastem v rámci procesu vybavování, jak se ale zdá,

zprostředkovává řečově dominantní hipokampus (Davies et al., 1998).

• Paměť je distribuovaná psychická funkce, což znamená, že paměťové funkce jsou ve

vztahu k neuroanatomickým a funkčním korelátům mozku komplexním procesem2
• Na

jejich integritě se nicméně podílí zejména temporální lalok

~ K anatomii temporálního laloku viz Seznam příloh.

2 Paměť tedy nemá jedno konkrétní centrum. Extrémní distribuovanost paměti pak ve svých teorii o paměti

(paměť jako hologram) předkládá K.H.Pribram (Pribram, K.H.).
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(Brázdil,M.-Hadač,J.-Marusič,P.et al.) Soubor temporálních struktur tzv.

hipokampální formace (hipokampus, amygdala) a přilehlé, parahipokampální,

temporální části asociačního limbického systému (perihipokampálního, perirhinálního,

periamygdalámího a entorhinálního kortexu) je označován jako paměťový systém

mediálního temporálního laloku.

Hipokampus hraje zásadní roli ve fungování deklarativní paměti.3

Studie zkoumající aktivitu hipokampu prokázaly jeho aktivitu při ukládání informace

do paměti i při vybavování informací z paměti (Koukolík, s. 134).

Konkrétně se ale zdá, že na činnosti hipokampální formace závisí tvorba a vybavování

obsahů epizodické paměti. Tedy, že její úloha spočívá ve vytváření funkčního spojení


[…]


nápověda "H", nepojmenuje-li položku spontánně, fonametická nápověda ,,s'' a dále viz pravidla u dvouslovných

položek. (Hamak neuznávat, nicméně v tomto konkrétním případě se doptat na český název)

42. Stetoskop i fonendoskop jako spontánní odpovědi jsou správně. Fonematická nápověda "S".

46. Trychtýř i nálevka jako spontánní odpovědi jsou správně. Fonematická nápověda "T".

47. Tahací harmonika i akordeon i heligonka jako spontánní odpovědi správně. Nepojmenuje-li proband položku

spontánně, fonematická nápověda "H", v případě, že odpoví pouze harmonika, fonematická nápověda "T".

(analogie položky č. 30 +viz pravidla u dvouslovných položek.)

48. Oprátka (smyčku jako spontám1í odpověď neuznávat, nicméně v to1~1to konkrétním případě se lze ptát na

upřesnění a uznat jako správnou spontánní odpověd' "katovská smyčka")

51. Závora (zástrčka ani petlice neuznávat)

52. Stativ (stojan neuznávat)

53. Svitek. Odpoví-li proband "pergamen", považovat toto za sémanticky správnou odpoveď a pokračovat dle

pravidel.

54. Kleště i kleštičky jako spontánní odpovědi jsou správně.

56. Jho i jařmo jako spontánní odpovědi jsou správně.

57. Pergola
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Příloha č. 6

Záznamoyý arch

Spontánní odpověď Sémantická nápověda ... . ,~:F Fonematická

~.~6~
. nápověda

Položka spr
sprá

, nesprá
ávn nesprávně nesprávně

;. f,(')'3;1:
sprav

vně

ě
vně

){,··;o:/:
ně

1 Postel I .••. ·~ f~·3·.~
I~;"·~. ·~~ .. ~)~ Je to kus nábytku.

2 Strom ' . >;r~,

Roste to venku. . · .. · ;

3 Tužka ·'·'

Píše se tím.
·,

. ' ·,

4 Dům '

Slouží to jako obydlí. ••••••••••• < . . ' .

5 Píšťalka
... .

I,.·

······

Vydává to tón.

··•··· 6 Nůžky
Stříhá se s tím.

7 Hřeben
Používá se to na
vlasy.

8 Květina
.

Roste to na zahradě
'
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Příloha č. 7

Tabulka průměrných redukovaných frekvencí (ARF) se zachovaným pořadím položek

Položka (1-60) ARF).
postel 2174
strom 3697
tužka 617
dům 18118

píšťalka 145
nůžky 367
hřeben 514
květína 1360

pila 469
kartáček zubní lJO

~-·-------· ---·~-----~-----~----

v1tulník 827
koště 170

chobotnice 84
houba 935

ramínko 122
vozík invalidní 652

velbloud 189
maska 1072
preclík 33
lavička 898
raketa 1116

hlemýžď 59
sopka 196

koník mořský 104
šipka 277
kánoe 95
globus 247
věnec 425
bobr 75

harmonika foukací 162
nosorožec 69

žalud 57
iglů 15

chůdy 3,5
domino 120
kaktus 124

eskalátory 49
harfa 123

síť - houpací 80
klepadlo 16
pelikán 144
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stetoskop 16
pyramida 472
náhubek 29

jednorožec 82
trychtýř 51

harmonika tahací 162
oprátka 76
chřest 49

kružítko 24
závora 217
stativ 27
svitek 90
kleště 200
sfmga 65

jho 60
pergola 22
paleta 430
úhloměr 2
počítadlo 63

Příloha č.8

Položky seřazené sestupně dle slovní frekvence (ARP - redukovaná průměrná frekvence)

Položka ARF sestupně
dům 18118
strom 3697
postel 2174
květina 1360
raketa '• 1116
maska 1072
houba 935
lavička 898
vrtulník 827
vozík invalidní 652
tužka 617
hřeben 514
pyramida 472

_2_ila \ 469
paleta 430
věnec 425
nůžky 367
šipka 277
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globus 247
závora 217
kleště 200
sopka 196
velbloud 189
koště 170
harmonika foukací 162
harmonika tahací 162
píšťal~a 145
pelikán \ 144
kartáček zubní 130
kaktus 124
harfa 123
ramínko 122
domino 120
koník mořský 104
kánoe 95
svitek 90
chobotnice ', 84
jednorožec 82
síť houpací 80
oprátka 76
bobr 75
nosorožec 69
sfinQa 65
počítadlo 63 -· ·~--····----

jho/ jařmo ) 60
hlemýžď 59
žalud 57
trychtýř 51
eskalátory 49
chřest 49
chůdy 35
preclík 33
náhubek 29
stativ '> 27
kružítko 24
pergola 22
stetoskop/fonendoskop 16
klepadlo 16
iglú 15
úhloměr 2
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Příloha č. 9

Položková analýza- chybovost

počet
chybujících položka ARF

32 jho/ jařmo 60
24 svitek 90
22 chřest 49
15 klepadlo 16
15 jednorožec 82
12 pelikán 144
12 závora 217
12 kleště 200
10 perQola 22
9 stetoskop/ fonendoskop 16
7 oprátka 76
7 bobr 75
7 stativ 27
5 iglú 15
5 harmonika foukací 162
4 náhubek 29
4 úhloměr 2
2 preclík 33
2 žalud 57
2 paleta 430
1 pyramida 472
1 harmonika tahací 162
1 domino 120
1 sfinga 65
1 trychtýř 51
1 chůdy

',
35
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více 12
57°/Ó

Příloha č. 10

ZDR dle vzděláni

méně 12
10%

12
33%

lim méně 12

•12
ovíce 12

TLE celkem dle vzdělání

více 12
24%

~~lit~"',[~~

'>

12
29%

méně 12
47%

EJ méně 12

1112

ovíce 12
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