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Epilepsie je jedna z velmi častých neurologických onemocnem, která díky svému
chronickému charakteru ovlivňuje v podstatě celý pacientům život a to nejen na úrovni
zdravotního stavu, ale zasahuje i do oblasti profesní, sociální a podstatně tak ovlivňuje i
osobní vývoj. Vyrovnání se s touto diagnózou klade vysoké nároky na adaptační schopnosti
jedince. Téma práce, kterou si diplomatka zvolila. se tak zdá jako velmi zajímavé a v daném
kontextu i přínosné.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část v rozsahu 36 stran a
empirickou část v rozsahu 32 stran včetně diskuse a závěru.
Teoretickou část práce diplomantka rozdělila na 9 kratších kapitol. Pouze úvodní kapitoly
jsou věnované obecným tématům jako je popis epilepsie a struktury temporálního laloku
včetně jeho funkce. Zbylé kapitoly jsou cíleny k tématu práce. autorka detailně popisuje
problémy týkající se farmakorezistentní epilepsie a předoperačního vyšetření včetně kapitoly
zaměřené na předoperační neuropsychologické vyšetření u temporální epilepsie (TLE). Závěr
teoretické části práce uzavírá kapitola věnována prezentací Boston naming testu.

Hlavním cílem empirické části diplomové práce byla standardizace české verze Boston
Naming Test (BNT) a ověření jeho validity kritérií. Současně se autorka snažila o kvalitativní
analýzu determinant výkonu testu v kontextu českého jazyka a demografických charakteristik
v české populaci. Do pilotní studie autorka zařadila celkem 39 zdravých a 38 nemocných
s temporální epilepsií. Výsledky svého výzkumu autorka zpracovala do přehledových tabulek
a grafů. Zjištěné výsledky diplomatka podrobila rozsáhlé diskusi v závěru své práce.

V rámci hodnocení práce je třeba konstatovat, že teoretická část práce je přehledná a dokazuje
autorčinu orientaci v daném problému. Empirická část práce přinesla výsledky, které se zdají
být přínosné a určitě by i pokračování ve výzkumu a testování mělo svůj význam.
Autorce v rámci práce však musím vytknout několik "drobných chyb". Jednak formální
úprava textu již od úvodního obsahu až po chyby a přepisování v textu, začátek kapitoly na
konci strany apod. Také jsem měla problémy s orientací v některých z četných citací.

Při celkovém hodnocení musím konstatovat. že práce splňuje nároky kladené na práci
diplomovou a doporučuji ji k obhajobě.

/

MUDr. Gabriel;l $ivicová
/ I

V Praze dne 19.1.2009

/